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Tjekliste for kommuneplanens indhold:  

   

Retningslinjer for:  Ja Nej 

positiv udpegning (positiv retorik) x  

bestemmelser der tillægger udpegningerne stor vægt  x 

bestemmelser der begrænser anden anvendelse, som kan forhindre anvendelse til ud-

pegningens formål 

 x 

sagsbehandling af forhold indenfor udpegningen  x 

håndtering af særlige værdier der skal respekteres indenfor eller i forbindelse med ud-

pegningen 

 x 

”Krav” til landbruget (drift, udformning, teknologi fx visualiseringer og reduktion af gener)*1  x 

   

Redegørelse for:   

Udpegningskriterier (kriterier for SVL, områder til store husdyrbrug udpeges senere) x  

Anvendelse af bonitet som udpegningskriterie for SVL (fremgår ikke)  x 

anvendelse af jordbrugsanalysen (det ser ud til, at den er anvendt, men det fremgår ikke 

hvordan) 

x  

hvor jordbrugsanalysen kan findes (der er link til den statslige jordbrugsanalyse, og i den 

supplerende redegørelse findes kommunens egen præsentation af jordbrugsanalysen) 

x  

de værdier, som ønskes beskyttet/tilgodeset ved udpegningen (fx værdifuld landbrugs-

jord, åbne landskaber, kultur, natur mv.) 

  

procedurer omkring sagsbehandling indenfor udpegningen eller vedrørende temaet – fx 

procedurer for tidlig dialog ved planlægning af nye landbrugsanlæg (der er ikke beskrevet 

en procedure, men det fremgår at ”Byrådet vil arbejde for sit mål ved at opretholde en 

konstruktiv dialog med interessenter”) 

 x 

beskrivelse af, hvilken betydning udpegningen har versus det der ikke er udpeget  x 

hvor der kan findes information om relevante love og regler  x 

   

Kort:   

Tydelig markering på hovedstrukturkort x  

10% eller mindre er udpeget til større landbrugsbyggeri *2  x 

Udpeget areal til SVL x 

50% 

 

 

*Krav til landbruget i retningslinjer (vedr. drift, udformning, teknologi mv. fx visualiseringer, mind-

ske gener som trafik, lugt, lys) 

 

 

 

 

Udpegning til større landbrugsbyggeri *2 (interview er nødvendigt for besvarelse) 

Hvad er begrundelsen for en lille udpegning til større landbrugsbyggeri 

lth
LD-logo

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm


 

 

 

 

 

 

 

Definition af Særligt værdifulde landbrugsområder 

Baggrund 

Den igangværende strukturudvikling i landbruget medfører en gradvis reduktion i antallet af landbrug, sam-

tidig med at landbrugene bliver større i både areal og antal husdyr. Ændringerne har betydning for beskæf-

tigelses-, indtægts- og bosætningsmuligheder i landdistrikterne samt betydning for beskyttelsen af natur, 

miljø og landskabelige værdier. Det er derfor nødvendigt med en planlægning, der er afbalanceret i forhold 

til de mange forskellige interesser i landdistrikterne. Nye produktionsformer og teknologier i landbruget giver 

i denne sammenhæng nye perspektiver for at forene hensyn til natur-, miljø-, og landskab med hensyn til et 

økonomisk bæredygtigt jordbrugserhverv, der fortsat kan producere fødevare mv. til ind- og udland.  

Landbrugsjorden betragtes som en begrænset ressource og Herning Kommune har på den baggrund fore-

taget en prioritering og udpegning af arealer ud fra den betragtning at jorden er særligt værdifuld hvor der 

ikke er direkte modsatrettede interesser eller politiske prioriteringer. 

 

Særligt værdifulde landbrugsområder 

…..For at sikre den langsigtede udvikling, vil byrådet kvalificere udpegningen af SVL i et tillæg til kommune-

planen. 

Kommuneplanen varetager de jordbrugsmæssige interesser ved bl.a. at udpege og sikre de særligt værdi-

fulde landbrugsområder….. 

 

Supplerende redegørelse 

Grundlæggende har Herning Kommunes metode til udpegning af særligt værdifulde landbrugsområder væ-

ret baseret på en bred definition af, hvad der er særligt værdifulde landbrugsområder, således at der sikres 

det størst mulige areal til landbruget under gensiden hensyntagen til byudvikling, miljø og sikring af natur-

værdier. 

 

Definition af områder til store husdyrbrug 

Store husdyrbrug er efter planlovens definition anlæg på over 500 dyreenheder (DE). Staten har pålagt 

kommunerne at fastlægge retningslinjer for placeringen af nye husdyrbrug på over 500 DE. De retningslin-

jer, der fastlægges i kommuneplanen, kan dog ikke tilsidesætte den normale godkendelsesprocedure efter 

husdyrloven. Det betyder, at udpegningen i kommuneplanen skal ses som en positivudpegning, der ligger 

udover den normale godkendelsesprocedure efter husdyrloven. Positiv udpegningen har det 

formål at give landmanden en større investeringssikkerhed i forbindelse med 

udvidelse af eksisterende eller placering af nyt produktionsanlæg, men hindrer 

ikke placering, udvidelse og ændring af store husdyrbrug uden for disse 

områder, så længe de ikke strider mod udpegningsgrundlag og anden 

lovgivning jf kommunens retningslinjer. 

 

Udpegningskriterier (stilles evt. op i et regneark, med kriterier på rækker og kommuner i kolonner) 

  

Særligt værdifulde landbrugsområder:  Jordbrugsområderne er de områder, hvor der kan drives jordbrug. 



Dette er ensbetydende med, at følgende arealer, pga. den nuvæ-

rende status/anvendelse ikke indgår i jordbrugsplanlægningen:  

•Byer og landsbyer  

•Områder til byudvikling  

•Ferie- og fritidsområder  

•Vejanlæg  

•Reservationer til nye infrastrukturanlæg  

•§ 3 udpegninger efter Naturbeskyttelsesloven  

•Natura2000-områder  

•Forsvarets øvelsesområder  

•Fredskov og egekrat  

•Markdrift, hvor terrænhældningen er over 6 %  

•Indsatsområder for grundvand  

•Råstofområder og 

•Grøn Struktur. 

 
 

  

  

  

Arealer til større husdyrbrug:  

  

  

  

Arealer til fælles biogasanlæg:   

  

  

  

 

Retningslinjer  

 Husdyrproduktionernes indretning og drift skal overholde vilkårene 

i den af kommunen udarbejdede tilladelse eller miljøgodkendelse. 

Herudover gælder følgende retningslinjer: 

 

Særligt værdifulde landbrugsområder 

 

1. De særligt værdifulde landbrugsområder fremgår af kortbilag 2 

 

Husdyrbrug 

 

2. Anlæg til husdyrproduktion, kan efter kommunens konkrete 

vurdering placeres, ændres eller udvides inden for eller i tilknyt-

ning til følgende områder, hvis anlægget ikke er i konflikt med 

områdets formål, udpegningsgrundlag eller anden lovgivning og 

hvis det ikke påvirker omgivelser, naboer mv. væsentligt: 

•A-, B- og C-målsatte naturområder, 

•Grundvandsindsatsplanområder, 



•Områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) 

•Nitratfølsomt indvindingsopland, 

•Områder der anvendes til råstofindvinding 

•Hygiejnisk zone til vandværksboringer, 

•Oplande til vandområder, hvor målsætning ikke er opfyldt, som 

følge af tilførslen af næringsstoffer (fosfor), 

•Grøn struktur, 

•De kommunale handleplaner for de statslige Vand- og Naturpla-

ner. 

 

Store husdyrbrug 

 

3. Placeringen af store husdyrbrug (>500 DE) skal være i over-

ensstemmelse med udpegningen af særligt værdifulde landbrugs-

områder 

  

  

 


